
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
odbor Vnější vztahy a komunikace  
  
 
 
 

PID: MFCRFXFPRJ 
Č. j.: MF-14492/2025/74-6 
 
 
 
 

 
Praha 26. 3. 2025 

 
Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 11. března 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Na základě zákona č. 106/1999 Sb., O svobodném přístupu k informacím, vás žádám 
o následující sdělení. 

Ministerstvo financí ČR evidovalo ještě dlouho po roce 1990 kapitola "náhrad za 
znárodněný majetek". Jak jsem se dozvěděl, tato kapitola již neexistuje.  

 jsem podal žádost o vyplacení náhrady podle dekretu č. 100/1945 Sb. za 
 

    
. Tato moje zcela oprávněná žádost, v souladu se zákonem, 

byla však zamítnuta. Viz dopis Č.j.: . 

Později jsem se z velmi důvěryhodného zdroje dozvěděl, že v tu dobu Ministerstvo 
financí mělo dostatek peněz na vyplácení náhrad za protizákonně "znárodněný" 
majetek. 

Dá se tedy konstatovat, že Ministerstvo financí ČR porušilo zákon č. 123/1945 S. 
a zákon č. 100/1945 Sb., které stále platí. 

Na základě těchto skutečností na vás požaduji informaci, co vše bylo z této rozpočtové 
kapitoly hrazeno a kdy byla v rozpočtu vymazána. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Ministerstvo financí konstatuje, že mu není známo, že by v minulosti existovala 
rozpočtová položka/kapitola (státního rozpočtu či rozpočtu rezortu Ministerstva financí) 
„náhrad za znárodněný majetek“, jak uvádíte. Dotazy, co bylo z této rozpočtové 
kapitoly hrazeno a kdy byla tato rozpočtová kapitola zrušena, jsou tedy bezpředmětné. 

Ministerstvo k Vaší žádosti může dále uvést, že § 2 odst. 3 zákona č. 87/1991 Sb., 
o mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších předpisů, zní: Postupem 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

porušujícím obecně uznávaná lidská práva a svobody se pro účely tohoto zákona 
rozumí takové jednání, které je v rozporu se zásadami uvedenými v § 1 odst. 1 zákona. 
V případě, že k odnětí vlastnického práva podle předpisů o znárodnění z let 1945 až 
1948 došlo v rozhodném období, aniž byla poskytnuta příslušná náhrada, vzniká 
osobám oprávněným podle tohoto zákona nárok, který lze uplatnit podle zvláštního 
zákona. „Zvláštním zákonem“ je v tomto případě míněn zákon č. 92/1991 Sb., 
o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů. 
Z uvedeného plyne, že neposkytnutí náhrady za znárodněný majetek podle předpisů 
o znárodnění z let 1945 – 1948 je podle zákona č. 89/1991 Sb. restitučním titulem. 

Tyto restituční nároky však nejsou totožné s nároky na náhradu vyplývajícími přímo 
z tzv. Benešových dekretů. V této souvislosti Ministerstvo financí uvádí, že vyjma 
restitučních náhrad, nikdy v minulosti nebyla Ministerstvem financí vyplacena žádná 
náhrada za majetek znárodněný podle tzv. Benešových dekretů (mezi které patří 
i Vámi zmiňovaný zákon č. 123/1945 Sb. a č. 100/1945 Sb.). Náhrady vyplývající přímo 
z titulu tzv. Benešových dekretů tedy nikdy hrazeny nebyly. 

 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz



